1. *Trojani laboris*. Ces mots désignent le siège de Troie, et la toile de Pénélope, dans le vers suivant, désigne l'Odyssee.

2. *Nemesis* fut, après Delia, chantée par Tibulle.

3. *Sistra*, le sistre consacré à Isis. Ce passage fait allusion aux vers mêmes de Tibulle, I, III, 25.

4. *Ignoscite*. Cette apostrophe s'adresse aux dieux.

5. *Moriere pius*, tu mourras malgré la piété.

6. *Urna*. Voyez la même idée exprimée presque dans les mê-

mes termes, *Métam.*, XII, 615 :

Jam cinis est et de tam magno re-  
 [stat Achille  
 Nescio quid parvam quod non bene  
 [compleat urnam.

7. *Erycis*. Vénus avait un temple fameux sur le mont Eryx, en Sicile.

8. *Phæacia tellus*. Allusion à la maladie qui faillit emporter Tibulle, lors du voyage qu'il avait entrepris avec Messala, et à la pièce qu'il composa à ce sujet. Voyez Tibulle, *Élég.* I, III.

Ignotum vili supposuisset humo.  
 Hic certe manibus fugientis pressit ocellos  
 Mater, et in cineres ultima dona tulit. 50  
 Hic soror in partem misera cum matre doloris  
 Venit, inornatas dilaniata comas :  
 Cumque tuis sua junxerunt Nemesisque priorque  
 Oscula; nec solos destituere rogos.  
 Delia discedens : « Felicius, inquit, amata 55  
 Sum tibi : vixisti, dum tuus ignis eram. »  
 Cui Nemesis : « Quid, ait, tibi sunt mea damna dolori ?  
 Me tenuit moriens deficiente manu. »  
 Si tamen e nobis aliquid, nisi nomen et umbra,  
 Restat, in Elysia valle Tibullus erit. 60  
 Obvius huic venies, hedera juvenilia cinctus  
 Tempora, cum Calvo, docte Catulle, tuo :  
 Tu quoque, si falsum est temerati crimen amici,  
 Sanguinis atque animæ prodige Galle tuæ,  
 His comes umbra tua est, si qua est modo corporis umbra. 65  
 Auxisti numeros, culte Tibulle, pios.  
 Ossa quieta, precor, tuta requiescite in urna,  
 Et sit humus cineri non onerosa tuo.

---

## ÉLÉGIE VI (*Tristes*, I, 1).

Écrite pendant la traversée que fit Ovide pour se rendre à Tomes.

Parve (nec invideo), sine me, liber, ibis in Urbem,  
 Heu mihi, quod domino non licet ire tuo.  
 Vade, sed incultus, qualem decet exsulis esse,

Infelix, habitum temporis hujus habe.  
 Nec te purpureo velent vaccinia<sup>1</sup> succo :  
 Non est conveniens luctibus ille color.  
 Nec titulus minio, nec cedro charta notetur ;  
 Candida nec nigra cornua<sup>2</sup> fronte geras.  
 Felices ornent hæc instrumenta libellos.  
 Fortunæ memorem te decet esse meæ. 10  
 Nec fragili geminæ poliantur pumice frontes,  
 Hirsutus sparsis ut videare comis.  
 Neve liturarum pudeat. Qui viderit illas,  
 De lacrimis factas sentiet esse meis.  
 Vade, liber, verbisque meis loca grata saluta. 15  
 Contingam certe, quo licet, illa pede<sup>3</sup>.  
 Si quis, ut in populo nostri non immemor illo<sup>4</sup>,  
 Si quis, qui quid agam forte requireret, erit,  
 Vivere me dices : salvum tamen esse negabis.  
 Id quoque, quod vivam, munus habere dei<sup>5</sup>. 20  
 Atque ita te tacitus, quærenti plura, legendum,  
 Ne, quæ non opus est, forte loquar, dabis.  
 Protinus admonitus repetet mea crimina lector,  
 Et peragar populi publicus ore reus.